Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]20.04.2022                                                                                № 245
с. Красный Чикой

О проведении Года культурного наследия народов России

В целях популяризации народного искусства, в соответствии с Указом президента Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов России» от 30.12.2021 г № 745 и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района администрация муниципального района «Красночикойский район»  постановляет:

1. Провести в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район» с 19 по 24 сентября 2022 года мероприятия, приуроченные к празднованию Года культурного наследия народов России.
2. Утвердить Положение о проведении мероприятий, приуроченных к празднованию Года культурного наследия народов России (приложение №1).
3. Утвердить форму отчёта о проведении мероприятий, приуроченных к празднованию Года культурного наследия народов России в образовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» (приложение №2).
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                               А.Т. Грешилов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2022 г. № ____

 Положение о проведении Года культурного наследия народов России
1. [bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения мероприятий, приуроченных к празднованию Года культурного наследия народов России.
1.2. Ответственным исполнителем за организацию и проведение мероприятий являются образовательные учреждения муниципального района «Красночикойский район».
1.3. Положение о проведении Года культурного наследия народов России размещается на сайте администрации муниципального района «Красночикойский район».
1.4. [bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]В мероприятиях принимают участие учащиеся, воспитанники образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район».

2. Цель проведения мероприятий
Сохранение культурных традиций, памятников истории и культуры, этнокультурного многообразия, культурной самобытности всех народов и этнических общностей России.

3.	Организация и проведение мероприятий
Мероприятия проводятся в свободном формате в образовательных учреждениях района в период с 19 сентября по 24 сентября 2022 года по следующему плану:
19 сентября - открытие недели, тематический классный час/линейка.
20 сентября - день славянского языка и славянской письменности.
Мероприятия на выбор:
- «Слово не воробей» - лекторий о словарях русского языка.
- «Азбука духа» - книжная выставка;
- «Секреты славянских кукол» – историческая справка и мастер-класс по созданию славянских кукол;
- «Русские народные игрушки» - познавательно-игровая программа.
- «Буквы из азбуки сделаем сами» - мастер-класс по изготовлению поделки в технике оригами;
- «Сказка - складка, послушать сладко» - литературный гид по русским народным сказкам;
- «По следам за русской буквой» - викторина.
21 сентября – День культуры и традиций народов Сибири.
Мероприятия на выбор:
- «Этно-Квиз» - интеллектуальная командная игра о культуре, традициях, обычаях и фольклоре народов России;
- «Коренные народы Сибири» - познавательно-игровая программа о традициях,  национальных блюдах, одежде, фольклоре коренных народов Сибири.
22 сентября - «Красна изба не углами - красна пирогами», экскурс в историю народного искусства, чаепитие с национальными блюдами.
23 сентября - «Чикойский край - хранитель старой веры» - старинные русские народные игры, фольклорный час.
24 сентября - «К истокам народной культуры» - музейно-экскурсионная программа, выставки, мини музеи, уголки народного быта. Закрытие недели.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2022 г. № ____

Форма отчёта о проведении мероприятий, приуроченных к празднованию Года культурного наследия народов России в образовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район»

1. Наименование мероприятий по дням, краткое описание____________________________________________________
2. Общее количество участвующих ________________________________
3. Лицо, ответственное за проведение мероприятий____________________________________________________
4. Фото _______________________________________________________

______________________________________________/ /____________/
руководитель (ФИО должность)                         подпись